


**▶ AGENDA**

▶ **BOLSONARO.** O presidente Jair Bolsonaro participa, em Brasília, de evento em que a Caixa vai anunciar a redução das taxas de juros do financiamento imobiliário.

▶ **LIRA.** O presidente da Câmara, Arthur Lira (Progressistas-

AL), participa de live promovida pela Necton Investimentos.

▶ **CAMPOS NETO.** O presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, participa de reunião virtual do Banco de Compensações Internacionais.

▶ **SACHSIDA.** O secre-

tário de Política Econômica do Ministério da Economia, Adolfo Sachsida, anuncia novas projeções para o cenário macroeconômico do País.

▶ **INFLAÇÃO.** A FGV divulga o Índice Geral de Preços - 10 (IGP-10) referente a setembro.

**DESTAQUES DO ESTADÃO E PRINCIPAIS FATOS DIVULGADOS PELA IMPRENSA**

ANO 30 - Nº 7517

WWW.BROADCAST.COM.BR

16/09/2021

# Produção nacional de remédio contra câncer corre risco de apagão

A partir de segunda-feira, o Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares (Ipen), vinculado ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, deve suspender a produção de materiais destinados a diagnósticos e remédios para o tratamento de câncer por falta de recursos. Para manter a produção, o Ipen aguarda a aprovação, pelo Congresso, de projeto de lei que adicionaria R\$ 34,6 milhões ao seu orçamento. Outros R\$ 55,1 milhões estão sendo buscados pelo ministério para completar os R\$ 89,7 milhões de que o instituto precisa para produzir os radiofármacos até dezembro.

Especialistas já falam em apagão no tratamento de câncer no País e em prejuízos para até 2 milhões de pessoas caso a produção do Ipen seja de fato interrompida. Um dos grupos mais prejudicados deve ser o de pacientes com câncer de tireoide, que dependem 100% do iodo radioativo, sob o risco de perder as chances de cura. Procurado, o ministério não se manifestou. O caso ocorre na semana em que o governo criou uma estatal no setor de energia, com orçamento de R\$ 4 bilhões neste ano.

## Bancos privados elevam juros do financiamento imobiliário

Bancos privados estão aumentando em cerca de 1 ponto porcentual as taxas de juros cobradas no financiamento imobiliário. O movimento se antecipa à reunião da semana que vem do Comitê de Política Monetária do Banco Central, que deverá elevar a taxa básica de juros da economia em pelo menos 1 ponto. Hoje, a Selic está fixada em 5,25% ao ano.

## À CPI da Covid, juristas listam supostos crimes de Bolsonaro

Em parecer encomendado pela CPI da Covid, um grupo de juristas coordenado pelo ex-ministro da Justiça Miguel Reale Júnior afirma que o presidente Jair Bolsonaro cometeu pelo menos sete crimes. O documento lista práticas que atentam contra a saúde pública, a administração pública, a paz pública e a humanidade, entre outras infrações.

**▶ MANCHETES DO DIA**
**O ESTADO DE S. PAULO (SP):**

Produção nacional de remédio contra câncer corre risco de apagão

**FOLHA DE S. PAULO (SP):**

Queiroga vê 'excesso de vacinas', e estados, falta

**VALOR ECONÔMICO (SP):**

Combustível já pressiona o frete de mercadorias

**O GLOBO (RJ):**

Adesão à vacina reduz contágio, internação e mortes

**ZERO HORA (RS):**

Avança na Câmara alívio na folha para setores que mais empregam

**A TARDE (BA):**

Novos protocolos para eventos já estão definidos

**JORNAL DO COMERCIO (PE):**

Governo muda programa para atrair comprador

**O DIA (RJ):**

Reformas entram na pauta da Alerj na semana que vem

**THE NEW YORK TIMES (EUA):**

Após rejeitar recall, Newson muda para enfrentar as várias crises da Califórnia

**THE WALL STREET JOURNAL (EUA):**

Canadian Pacific fecha acordo de US\$ 27 bilhões para comprar Kansas City Southern

**FINANCIAL TIMES (RU):**

Johnson faz mudanças em seu gabinete para reavivar fé em agenda de reformas

**EL PAÍS (ESP):**

Sánchez e Aragonès blindam diálogo apesar de desacordo



Acompanhe o mercado de  
**FUNDOS DE INVESTIMENTOS no broadcast+**  
 O Broadcast+ é a melhor e mais completa fonte de informações sobre Fundos de Investimentos  
 WWW.BROADCAST.COM.BR



## Casa Verde e Amarela tem novas regras

O governo anunciou ontem uma série de medidas para o programa habitacional Casa Verde e Amarela, lançado em agosto de 2020 para substituir o Minha Casa Minha Vida. Entre as mudanças, estão a redução da taxa de juros para uma parte dos beneficiários, a ampliação do valor dos imóveis considerados habitação popular e o aumento do número de famílias aptas às menores taxas de juros. Famílias com renda de até R\$ 2 mil vão ser contempladas, independente-

mente do valor do imóvel, com taxas entre 4,25% e 4,50% ao ano, a depender da região do País e da participação ou não no FGTS. Até o fim de 2022, para famílias com renda mensal de R\$ 4 mil a R\$ 7 mil, a redução nos juros será de 0,5 ponto percentual, e as taxas passam a ser de 7,16% (cotistas do FGTS) ou de 7,66% ao ano (não-cotistas). O valor máximo dos imóveis que podem ser financiados foi reajustado, chegando a R\$ 264 mil em São Paulo e no Distrito Federal.

## Despesas do governo caem, mas mercado vê risco fiscal

A incerteza fiscal que deteriora as perspectivas para a economia contrasta com os indicadores das contas públicas: o Ministério da Economia prevê que o governo vai entregar a despesa em 17,5% do PIB em 2022, ante 19,3% em 2018. No entanto, os juros futuros estão em alta com a preocupação com a trajetória das despesas. Economistas e integrantes da equipe econômica avaliam que os dois principais temores, o novo Bolsa Família e o pagamento de precatórios, precisam ser resolvidos o quanto antes.

## "Filho não é meu", afirma Fux sobre questão dos precatórios



O presidente do Supremo Tribunal Federal (STF), **Luiz Fux**, alfinetou ontem o ministro da Economia, Paulo Guedes, durante um evento informal em que ambos estavam presentes. "Guedes é meu amigo. É tão meu amigo, que coloca no colo um filho que não é meu", disse Fux, em referência à questão dos precatórios. O presidente do STF está envolvido na busca por uma solução para o pagamento das dívidas judiciais do ano que vem, que chegam a R\$ 89 bilhões.

## Luiza Trajano entra na lista de mais influentes da revista Time

A revista americana *Time* divulgou ontem sua lista com as 100 pessoas mais influentes de 2021, com a presença da empresária brasileira Luiza Trajano. Citada na categoria Titãs, Trajano teve o texto de apresentação assinado pelo ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva. "Em um mundo de negócios ainda dominado por homens, a brasileira Luiza Trajano conseguiu transformar o Magazine Luiza, que começou como uma loja única em 1957, em um gigante do varejo com dezenas de bilhões de dólares", diz o texto.

### ▶ DESTAQUES DA IMPRENSA

**SACHSIDA PREVÊ ALTA "ACIMA DE 2%" DO PIB BRASILEIRO NO ANO QUE VEM**  
O SECRETÁRIO DE POLÍTICA ECONÔMICA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, ADOLFO SACHSIDA, DISSE AO JORNAL VALOR ECONÔMICO QUE ESPERA "CRESCIMENTO ACIMA DE 2%" DO PIB BRASILEIRO NO ANO VEM. O OTIMISMO DO SECRETÁRIO CONTRASTA COM A CAUTELA DOS ANALISTAS DO MERCADO FINANCEIRO, QUE TÊM FEITO REDUÇÕES SIGNIFICATIVAS NAS PROJEÇÕES PARA 2022, QUE EM GERAL APONTAM ALTA INFERIOR A 1% DO PIB. SACHSIDA JUSTIFICOU SUA ESTIMATIVA COM A "MELHORA" DO CENÁRIO FISCAL, O "AVANÇO" DAS REFORMAS NO CONGRESSO E DAS CONCESSÕES E OS ANÚNCIOS DE "NOVOS INVESTIMENTOS" DECORRENTES DOS "NOVOS MARCOS LEGAIS".

### ▶ MERCADO FINANCEIRO

## Índice Bovespa cai 0,96%; dólar recua a R\$ 5,2375

O Índice Bovespa fechou ontem em queda de 0,96%, aos 115.062,54 pontos, em reação à divulgação de indicadores da economia da China em agosto piores que o esperado, sob o impacto de uma nova onda de infecções pelo novo coronavírus no país. Os dados levaram a baixas em papéis importantes no índice, como os da Vale (-2,50%), e fizeram com que o mercado local fosse na contramão das bolsas de Nova York. Por lá, Dow Jones subiu 0,68%, S&P 500 avançou 0,85% e Nasdaq teve alta de 0,82%, após a revelação de dados animadores da produção industrial nos Estados Unidos.

No mercado cambial, o dólar fechou ontem em queda de 0,38%, cotado a R\$ 5,2375, com investidores incorporando previsões de que a taxa Selic chegará a 9% ao ano em 2022, o que deverá atrair recursos de fora para o mercado local.

Na renda fixa, o dia foi de cautela diante de sinalizações negativas para as contas públicas, com a prorrogação da desoneração da folha de pagamentos, e da falta de definição em torno da questão dos precatórios. Com isso, a taxa do contrato de Depósito Interfinanceiro (DI) para janeiro de 2023 subiu a 8,940%, de 8,872% na véspera; e a do DI para janeiro de 2025 avançou de 10,046% para 10,130%.

### ▶ INDICADORES

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL	R\$ 1.100,00
IPCA-IBGE - SETEMBRO	0,87%
IGPM-FGV - AGOSTO	0,66%
IPC-FIPE - 1º QUAD./SETEMBRO	1,34%
TR PRÉ (14/09)	0,0000%
TBF (14/09)	0,4899%
IBOVESPA (15/09)	-0,96%; R\$ 46.624 BI
POUPANÇA NOVA (16/09)	0,3012%
CDB PRÉ 30 DIAS (15/09)	0,05746/0,05975
CDB PRÉ 61 DIAS (15/09)	0,06119/0,06285
CDI ACUMULADO MÊS (15/09)	0,20%
CDI ANUALIZADO (15/09)	5,15%
DÓLAR COMERCIAL (15/09)	R\$ 5,2365/R\$ 5,2375
DÓLAR TURISMO (15/09)	R\$ 5,2600/R\$ 5,4070
EURO TURISMO (15/09)	R\$ 6,2230/R\$ 6,3970
DÓLAR PAPEL SP (15/09)	R\$ 5,3233/R\$ 5,4233

**QUER TER O MERCADO FINANCEIRO NA PALMA DA SUA MÃO?**  
Baixe agora o novo aplicativo

**broadcast+** Informações confiáveis  
Decisões melhores

App Store

Google Play

ACESSE: [WWW.BROADCAST.COM.BR](http://WWW.BROADCAST.COM.BR)



## Mendonça conta só com evangélicos para ir ao Supremo

Sem defensores empenhados e diante da falta de interlocução do governo com o Senado, o ex-ministro da Justiça e ex-advogado-geral da União **André Mendonça** conta apenas com o apoio dos evangélicos para se viabilizar para a vaga aberta no Supremo Tribunal Federal (STF). O líder da bancada evangélica, deputado Cezinha de Madureira (PSD-SP), procurou ontem o presidente do Senado, Rodrigo Pacheco (DEM-MG), para tentar destravar a indicação. “Pacheco vai ajustar a pauta com Alcolumbre. Vai pautar rápido”, disse Cezinha, em referência

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA-06/04/2021



ao presidente da Comissão de Constituição e Justiça do Senado, Davi Alcolumbre (DEM-AP). Em um movimento incomum e que expõe a crise na articulação política do governo, Alcolumbre tem se recusado a agendar a sabatina de Mendonça desde 13 de julho.

### ► DESTAQUES DA IMPRENSA

**SENADORES E MINISTROS DO STF ESPERAM QUE MENDONÇA DESISTA DE INDICAÇÃO**  
SENADORES E MINISTROS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL (STF) ESPERAM QUE O EX-MINISTRO DA JUSTIÇA ANDRÉ MENDONÇA TOME A INICIATIVA DE DESISTIR DE TER SUA INDICAÇÃO PARA A CORTE APROVADA, SEGUNDO A COLUNISTA MÔNICA BERGAMO, DA FOLHA DE S.PAULO. O GESTO POUPIARIA O GOVERNO DO DESGASTE DE UMA DERROTA NO PLENÁRIO DO SENADO. MENDONÇA FOI INDICADO PARA O STF PELO PRESIDENTE JAIR BOLSONARO EM JULHO, MAS ATÉ AGORA NÃO TEVE A SABATINA MARCADA PELO SENADO, ONDE SOFRE MUITA REJEIÇÃO.

## Nove partidos vão financiar protestos contra Bolsonaro

Nove partidos de oposição vão financiar a criação de publicações e materiais para difundir a campanha pelo impeachment do presidente Jair Bolsonaro, convocando a população para protestos de rua nos dias 2 de outubro e 15 de novembro. A decisão foi tomada em conjunto por PDT, Solidariedade, PSB, PT, PV, PSOL, PCdoB, Rede e Cidadania. O grupo participou de reunião na Câmara no fim da manhã de ontem e concordou em buscar aproximação formal com os movimentos MBL e Vem Pra Rua.

## Sem se vacinar, presidente poderá ter restrições na ONU

O presidente da Assembleia Geral da ONU, Abdullah Shahid, comunicou aos diplomatas do mundo todo que defende a exigência de comprovante de vacinação contra a covid-19 para liberar a entrada no plenário onde acontecerá a 76ª Assembleia Geral da entidade, na semana que vem. O presidente Jair Bolsonaro, que tem dito que só vai se vacinar após todos os brasileiros serem imunizados, planeja viajar a Nova York para o evento. O Brasil faz o discurso de abertura do debate entre chefes de Estado.

## Câmara conclui votação do novo Código Eleitoral

A Câmara dos Deputados concluiu na madrugada de hoje a votação do projeto do novo Código Eleitoral, que agora segue para o Senado. A emenda do deputado Bohn Gass (PT-RS) que retira do texto o trecho que proibia a “censura política” de postagens de candidatos a cargos políticos pelas redes sociais foi aprovada. Os deputados também restauraram a quarentena para que juizes, promotores, policiais e militares se candidatem após deixarem os cargos. O prazo foi fixado em quatro anos.

### INTERNACIONAL

## EUA e Europa querem que Brasil corte gás metano

O presidente dos Estados Unidos, Joe Biden, realizará uma nova conferência de líderes sobre questões climáticas amanhã e, junto com a União Europeia, deverá anunciar o compromisso conjunto de cortar em 30% as emissões de gás metano até 2030, além de cobrar que os demais países se juntem em uma “promessa global” na mesma linha. No evento, o Brasil deverá ser pressionado a aderir a um compromisso de redução nas emissões do gás de efeito estufa.

## Fernández foi pego de surpresa por crise, diz cientista político

A derrota do governo de Alberto Fernández nas primárias para o Legislativo da Argentina, no domingo, levou a uma crise política. Seis ministros próximos à ex-presidente Cristina Kirchner colocaram os cargos à disposição. Para o cientista político Facundo Galván, o “racha” surpreende. “Não é algo normal. O governo também foi pego de surpresa. É uma jogada entre facções distintas que estão lutando para definir a estratégia para as eleições”, disse Galván.

## Terremoto na China mata ao menos duas pessoas

Um terremoto que atingiu a província de Sichuan, no sudoeste da China, matou ao menos duas pessoas e deixou dezenas de feridos na madrugada de hoje (pelo horário local), de acordo com a mídia estatal. O tremor de magnitude 6 ocorreu às 4h33 no condado de Luxian. Ao menos 60 pessoas sofreram algum tipo de ferimento, e três delas estão em estado grave. Cerca de 35 casas desabaram. A região costuma ser atingida por terremotos com frequência.





## Avanço da vacinação e uso de máscara contiveram variante delta no Brasil

Desde que imagens de cremações coletivas na Índia e o descontrole da pandemia de covid-19 causado pela delta ganharam o mundo, pesquisadores, gestores e profissionais da linha de frente estão em alerta para os impactos no Brasil dessa variante do novo coronavírus, que é mais transmissível. Quatro meses após os primeiros registros da mutação do Sars-CoV-2 no País, especialistas dizem que ainda é cedo para dizer que a ameaça foi vencida, mas avaliam que o avanço da vacinação e a manutenção das máscaras têm retardado, por enquanto, a disseminação.

### São Paulo passa a usar só Pfizer no reforço para idosos

A capital paulista passou ontem a aplicar exclusivamente a vacina contra a covid-19 da Pfizer como dose de reforço em idosos. O imunizante é o recomendado pelo Ministério da Saúde para a injeção extra, mas não vinha sendo aplicado pela Prefeitura. O uso de produtos de diferentes farmacêuticas é seguro e defendido por especialistas para aumentar a proteção dos mais vulneráveis, em que a proteção garantida pela vacina diminui com o tempo. Em São Paulo, as doses de reforço aplicadas até agora são da CoronaVac, o que segue a orientação do governo paulista. O Ministério da Saúde, porém, excluiu a vacina produzida pelo Instituto Butantan da lista de opções para a terceira dose em idosos e imunossuprimidos, diante de evidências científicas de que a CoronaVac não era a melhor opção para o reforço vacinal.

### Carrefour põe executivo negro para cuidar da segurança

Depois que o soldador João Alberto Silveira Freitas, um homem negro de 40 anos, foi espancado e morto por dois seguranças em um supermercado Carrefour de Porto Alegre, em novembro de 2020, a multinacional foi alvo de protestos em suas lojas e enfrentou re-

Na Europa, nos Estados Unidos e em Israel, a variante delta provocou alta de internações e freou planos de reabertura econômica. Estudos já mostraram que uma dose das vacinas da Pfizer e da AstraZeneca, por exemplo, é insuficiente para proteger contra a cepa, mas duas injeções têm eficácia.

Os primeiros casos da variante delta no Brasil foram detectados na tripulação de um navio de Hong Kong ancorado no Maranhão, em maio. Até o dia 4 deste mês, o Brasil registrou 3.290 episódios de contaminação com a nova cepa, em 21 Estados.

#### ▶ DESTAQUES DA IMPRENSA

**CHAPADA DOS VEADEIROS PEGA FOGO**  
A CHAPADA DOS VEADEIROS, EM GOIÁS, ESTÁ EM CHAMAS DESDE DOMINGO, SEGUNDO O JORNAL O GLOBO. DOIS BRIGADISTAS VOLUNTÁRIOS SE FERIRAM NO COMBATE AO INCÊNDIO, QUE É PREJUDICADO PELAS ALTAS TEMPERATURAS, A BAIXA UMIDADE DO AR E OS FORTES VENTOS NA REGIÃO AFETADA. O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE (ICMBIO) INFORMOU QUE A CHAPADA DOS VEADEIROS ESTÁ SENDO CONSUMIDA POR TRÊS LINHAS DE FOGO QUE JÁ DESTRUÍRAM MAIS DE 10 MIL HECTARES DE VEGETAÇÃO. O PARQUE NACIONAL DA CHAPADA DOS VEADEIROS AINDA NÃO FOI ATINGIDO, MAS UM FOCO INCÊNDIO ESTÁ PRÓXIMO.

percussão negativa internacional e um processo na Justiça.

A tragédia fez com que a empresa acabasse com a terceirização na segurança e contratasse um diretor negro para a área. O baiano Claudionor Alves, de 55 anos, está há sete meses na função.

#### ESPORTES

### Atlético, Flamengo e Fortaleza avançam na Copa do Brasil

Atlético Mineiro, Flamengo e Fortaleza avançaram ontem à semifinal da Copa do Brasil - que também terá o Athletico Paranaense. Nas partidas decisivas das quartas de final, o Atlético Mineiro venceu o Fluminense por 1 a 0, em Belo Horizonte; o Flamengo ganhou do Grêmio por 2 a 0, no Rio de Janeiro; e o Fortaleza superou o São Paulo por 3 a 1, na capital cearense. Nas semifinais, o Flamengo vai enfrentar o Athletico Paranaense e o Atlético Mineiro vai pegar o Fortaleza. As datas dos confrontos ainda serão definidas pela Confederação Brasileira de Futebol (CBF).

### Sem brilho, PSG empata com o Brugge na Liga dos Campeões

A estreia de Lionel Messi, Neymar e Kylian Mbappé atuando juntos na Liga dos Campeões não foi como se esperava. O elogiado trio não brilhou e nem empolgou a torcida. Estava tão perdido quanto o próprio Paris Saint-Germain, que iniciou sua campanha rumo ao sonhado título europeu com um decepcionante empate por 1 a 1 com o Club Brugge, ontem, na Bélgica. Após a partida, o treinador Mauricio Pochettino reconheceu que o empate não foi bom para o PSG, mas pediu "tranquilidade" e "tempo para trabalhar" até fazer seus jogadores atuarem "como um time".

Atual campeão da Liga dos Campeões, o Manchester City venceu o RB Leipzig por 6 a 3, jogando em casa. Ainda ontem, o Real Madrid ganhou da Internazionale por 1 a 0, em Milão; e o Liverpool superou o Milan por 3 a 2, na Inglaterra.

### Tardelli é ameaçado e tem o carro apedrejado em Santos

O atacante Diego Tardelli, que estreou anteontem pelo Santos na derrota para o Athletico Paranaense por 1 a 0, revelou ter sido cercado e apedrejado em seu carro por torcedores da equipe na madrugada de ontem, após a partida.